

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 10 日

上場会社名 フタバ産業株式会社

(コード番号：7241 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.futabasangyo.com>)

代表者 役職名 取締役社長 小塚 逸夫

問合せ責任者 役職名 専務取締役 佐川 忠明

TEL (0564) 31-2211

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における： 有
認識の方法との相違の有無

(内容)

固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
16 年 3 月期第 3 四半期	158,790	9,331	8,976	5,281
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	197,757	11,797	11,988	9,768

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
16 年 3 月期第 3 四半期	75 60	75 60
15 年 3 月期第 3 四半期	- -	- -
(参考) 15 年 3 月期	138 40	124 75

(注)四半期決算の概況の開示は、平成 16 年第 1 四半期より実施しておりますので、前年第 3 四半期との比較は行っておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におきましては、概ね当初予想通り順調に推移しており、売上高は 158,790 百万円、経常利益は 8,976 百万円、当期純利益は 5,281 百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
16 年 3 月期第 3 四半期	210,294	139,971	66.6	2,003 68
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	- -
(参考) 15 年 3 月期	214,530	135,760	63.2	1,941 95

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、2,102 億円と前期末残高に比べ 42 億円の減少となりました。また、株主資本は、当期純利益の計上と有価証券評価差額金の増加により、1,399 億円と前期末残高に比べ 42 億円の増加となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

現時点での業績予想につきましては、前回(平成15年11月13日)公表の通期の業績予想に変更はありません。なお、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
通 期	百万円 210,000	百万円 13,300	百万円 7,700

(参考)四半期個別経営成績等の状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
16年3月期第3四半期	百万円 140,756	百万円 8,980	百万円 8,861	百万円 5,320

	総資産	株主資本
16年3月期第3四半期	百万円 194,327	百万円 142,077

以 上

添付資料

- ・ 四半期連結(要約)損益計算書、四半期連結(要約)貸借対照表など

四半期連結(要約)貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (15年12月31日現在)	前 期 (15年3月31日現在)	増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	82,174	98,005	15,830
現 金 及 び 預 金	14,184	25,266	11,082
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	42,372	44,175	1,802
有 価 証 券	2,100	8,471	6,370
た な 卸 資 産	18,780	16,904	1,876
繰 延 税 金 資 産	916	924	8
そ の 他 の 流 動 負 債	3,829	2,300	1,528
貸 倒 引 当 金	7	38	30
固 定 資 産	128,119	116,525	11,594
有 形 固 定 資 産	85,664	78,212	7,452
建 物 及 び 構 築 物	17,954	18,023	68
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	30,577	27,799	2,777
工 具 器 具 備 品	9,817	9,373	443
土 地	16,202	16,182	20
建 設 仮 勘 定	11,112	6,833	4,279
無 形 固 定 資 産	283	272	10
投 資 そ の 他 の 資 産	42,171	38,040	4,131
投 資 有 価 証 券	39,380	34,515	4,865
繰 延 税 金 資 産	1,811	2,393	582
そ の 他 の 投 資 そ の 他 の 資 産	1,067	1,209	141
貸 倒 引 当 金	87	77	10
合 計	210,294	214,530	4,235

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (15年12月31日現在)	前 期 (15年3月31日現在)	増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	46,208	64,424	18,216
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	31,979	27,319	4,659
短 期 借 入 金	1,972	2,212	239
1年内償還予定の転換社債	-	14,926	14,926
未 払 法 人 税 等	1,203	2,835	1,632
そ の 他 の 流 動 負 債	11,051	17,131	6,079
固 定 負 債	22,406	12,488	9,918
社 債	10,000	-	10,000
長 期 借 入 金	3,524	3,942	418
退 職 給 付 引 当 金	8,634	8,314	319
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	191	175	16
そ の 他 の 固 定 負 債	56	55	0
負 債 合 計	68,614	76,913	8,298
少 数 株 主 持 分	1,708	1,855	147
(資 本 の 部)			
資 本 金	11,681	11,681	-
資 本 剰 余 金	13,181	13,181	0
利 益 剰 余 金	110,275	106,146	4,129
その他有価証券評価差額金	5,012	4,297	715
為 替 換 算 調 整 勘 定	103	528	631
自 己 株 式	75	73	2
資 本 合 計	139,971	135,760	4,211
合 計	210,294	214,530	4,235

四半期連結(要約)損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 自 15年4月1日 至 15年12月31日		前 期 自 14年4月1日 至 15年3月31日	
	売 上 高	158,790		197,757
売 上 原 価	140,392		174,777	
売 上 総 利 益	18,398		22,979	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 販 売 費	9,066		11,182	
営 業 利 益	9,331		11,797	
営 業 外 収 益	615		731	
営 業 外 費 用	971		539	
経 常 利 益	8,976		11,988	
特 別 利 益	263		6,670	
特 別 損 失	25		381	
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,214		18,277	
法人税、住民税及び事業税	4,081		6,402	
法人税等調整額	111		2,374	
少数株主損益(減算)	259		268	
四半期(当期)純利益	5,281		9,768	

売上高の内訳

(単位：百万円)

区 分	当第3四半期 自 15年4月1日 至 15年12月31日		前 期 自 14年4月1日 至 15年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比
自動車等車両部品	145,470	91.6	179,242	90.6
事務機器部品	9,605	6.1	12,207	6.2
治具溶接機	3,715	2.3	6,308	3.2
合 計	158,790	100.0	197,757	100.0